

Số: 475/BC-SVHTT&DL

Sơn La, ngày 24 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

**Kết quả tự giám sát việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (Nghị quyết số 18, 19); Kế hoạch số 76-KH/TU; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về ban hành Quy định phân cấp quản lý biên chế, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 23/2018/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La quyết định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 07/2016/QĐ-UBND ngày 22/4/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Công văn số 1856-CV/BTCTU ngày 13/12/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Sơn La về việc Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII;

Thực hiện phân cấp quản lý của tỉnh và các văn bản quy định, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (Nghị quyết số 18, 19); Kế hoạch số 76-KH/TU; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cụ thể như sau:

**I. Khái quát tình hình, thực trạng tổ chức bộ máy, biên chế của cơ quan, đơn vị trước khi có Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW (thời điểm 30/11/2017)**

### ***1. Thực trạng tổ chức bộ máy Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch***

Số biên chế hiện có: 51 (47 công chức, 04 hợp đồng theo Nghị định 68).

Tổ chức bộ máy hiện có Ban Giám đốc và 09 phòng chuyên môn

- Ban Giám đốc: Được giao 04 biên chế, đang thực hiện 04 biên chế gồm 01 Giám đốc và 03 Phó Giám đốc.

- Các phòng chuyên môn:

+ Phòng Tổ chức pháp chế: Được giao 05 biên chế, hiện có 04 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên.

+ Phòng Thanh tra: Được giao 04 biên chế, hiện có 03 biên chế bao gồm 01 Chánh Thanh tra, 01 Phó Chánh thanh tra và 01 cán sự.

+ Phòng Quản lý Thể dục thể thao: Được giao 04 biên chế, hiện có 04 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên.

+ Phòng Quản lý Du lịch: Được giao 05 biên chế, hiện có 04 biên chế bao gồm 01 Phó Trưởng phòng và 03 chuyên viên.

+ Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình: Được giao 05 biên chế, hiện có 05 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 03 chuyên viên.

+ Phòng Quản lý Văn hóa: Được giao 05 biên chế, hiện có 04 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên.

+ Phòng Quản lý Di sản: Được giao 04 biên chế, hiện có 04 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng và 02 chuyên viên.

+ Phòng Kế hoạch tài chính: Được giao 06 biên chế, hiện có 06 biên chế bao gồm 01 Trưởng phòng, 02 Phó Trưởng phòng và 03 chuyên viên.

+ Văn Phòng Sở: Được giao 07 biên chế, hiện có 07 biên chế bao gồm 01 Chánh Văn phòng, 01 Phó Chánh Văn phòng, 04 chuyên viên và 04 Hợp đồng Nghị định 68.

## ***2. Thực trạng, tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.***

### **2.1. Thư viện tỉnh**

\* **Biên chế được giao:** 27 người và 04 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện đang thực hiện 27 người và 04 hợp đồng Nghị định 68.

#### **\* Tổ chức bộ máy**

- Ban Giám đốc:

+ Được giao 2: 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

+ Hiện có 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

- Có 05 Phòng chuyên môn:

+ Phòng Hành chính tổng hợp được giao 03 biên chế và 04 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 03 biên chế và 04 hợp đồng Nghị định 68.

+ Phòng Bổ sung và Xử lý tài liệu được giao 5 biên chế. Hiện có 05 biên chế.

+ Phòng phục vụ và xây dựng phong trào được giao 6 biên chế. Hiện có 06 biên chế.

+ Phòng Thông tin Thư mục được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế.

+ Phòng Địa chỉ được giao 5 biên chế. Hiện có 5 biên chế.

### **2.2. Bảo tàng tỉnh**

\* **Biên chế được giao năm 2018:** 23 biên chế và 10 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 21 biên chế và 10 hợp đồng Nghị định 68.

**\* Tổ chức bộ máy:**

- Ban Giám đốc:

+ Được giao 3: 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

+ Hiện có 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

- Có 04 Phòng chuyên môn:

+ Phòng Hành chính tổng hợp được giao 05 biên chế và 10 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 04 biên chế và 10 hợp đồng Nghị định 68.

+ Phòng Di tích được giao 4 biên chế. Hiện có 3 biên chế.

+ Phòng Bảo tàng được giao 5 biên chế. Hiện có 5 biên chế.

+ Phòng tuyên truyền giáo dục được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế.

**2.3. Nhà hát Ca múa nhạc tỉnh**

**\* Biên chế được giao:** 49 người và 06 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 45 người và 06 hợp đồng Nghị định 68.

**\* Tổ chức bộ máy.**

- Ban Giám đốc:

+ Được giao 3: 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

+ Hiện có 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

- Có 06 Phòng chuyên môn:

+ Phòng Hành chính tổng hợp được giao 3 biên chế và 06 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 3 biên chế và 06 hợp đồng Nghị định 68.

+ Phòng Tổ chức biểu diễn được giao 7 biên chế. Hiện có 7 biên chế.

+ Phòng Nghiên cứu khoa học và sưu tầm được giao 3 biên chế. Hiện có 3 biên chế.

+ Đội ca được giao 9 biên chế. Hiện có 9 biên chế.

+ Đội nhạc được giao 3 biên chế. Hiện có 3 biên chế.

+ Đội múa được giao 17 biên chế. Hiện có 17 biên chế.

**2.4. Trung tâm Văn hóa tỉnh**

**\* Biên chế được giao:** 31 biên chế và 06 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 31 biên chế và 06 hợp đồng Nghị định 68.

**\* Tổ chức bộ máy:**

- Ban Giám đốc:

+ Được giao 3: 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

+ Hiện có 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

- Có 05 Phòng chuyên môn:

+ Phòng hành chính tổng hợp được giao 4 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 4 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68.

+ Phòng Văn hóa quần chúng được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế.

+ Phòng Thông tin cổ động được giao 5 biên chế. Hiện có 5 biên chế.

+ Phòng Tổ chức sự kiện được giao 6 biên chế và 01 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 6 biên chế và 01 hợp đồng Nghị định 68.

+ Đội tuyên truyền lưu động được giao 8 biên chế và 02 hợp đồng Nghị định 68.

### **2.5. Trung tâm Phát hành Phim và Chiếu bóng tĩnh**

\* **Biên chế được giao:** 71 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 71 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68.

\* **Tổ chức bộ máy:**

- Ban Giám đốc:

+ Được giao 3: 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

+ Hiện có 01 Giám đốc và 02 Phó Giám đốc.

- Có 02 Phòng chuyên môn và 19 đội chiếu bóng

+ Phòng Hành chính tổng hợp được giao 4 biên chế và 03 Hợp đồng theo Nghị định 68. Hiện có 4 biên chế và 03 Hợp đồng theo Nghị định 68.

+ Phòng Nghiệp vụ Phát hành phim và Chiếu bóng được giao 12 biên chế. Hiện có 7 biên chế thiếu 5 biên chế.

+ Các đội chiếu bóng. Có 19 đội chiếu bóng với 57 biên chế. Hiện có 19 đội chiếu bóng với 57 biên chế.

### **2.6. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh**

\* **Biên chế được giao:** 39 biên chế và 6 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 39 biên chế và 06 hợp đồng Nghị định 68.

\* **Tổ chức bộ máy:**

- Ban Giám đốc: Hiện có 01 Giám đốc và 04 Phó Giám đốc.

- Có 05 Phòng chuyên môn

+ Phòng Hành chính tổng hợp được giao 6 biên chế và 6 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 6 biên chế và 6 hợp đồng Nghị định 68. Lãnh đạo Phòng có 01 Trưởng Phòng và 03 Phó Trưởng phòng

+ Phòng giáo vụ được giao 3 biên chế. Hiện có 3 biên chế. Lãnh đạo Phòng có 01 Trưởng phòng.

+ Phòng Thể thao thành tích cao được giao 13 biên chế. Hiện có 13 biên chế. Lãnh đạo Phòng có 01 Trưởng Phòng và 01 Phó Trưởng phòng.

+ Phòng Tổ chức Thi đấu được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế. Lãnh đạo Phòng có 01 Trưởng Phòng và 01 Phó Trưởng phòng.

+ Phòng Thể thao quần chúng được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế. Lãnh đạo Phòng có 01 Trưởng Phòng và 01 Phó Trưởng phòng.

## **2.7. Trường Trung cấp Văn hóa, Nghệ thuật và Du lịch tỉnh**

\* **Biên chế được giao:** 38 biên chế và 7 hợp đồng Nghị định 68.

- Hiện có 38 biên chế và 07 hợp đồng Nghị định 68.

\* **Tổ chức bộ máy:**

- Ban Giám hiệu

+ Được giao 3 biên chế: 01 Hiệu trưởng và 02 Phó Hiệu trưởng

+ Hiện có 01 Hiệu trưởng và 02 Phó Hiệu trưởng

- Có 07 Phòng, khoa chuyên môn

+ Phòng Hành chính tổ chức tài vụ được giao 2 biên chế và 04 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 2 biên chế và 04 hợp đồng Nghị định 68

+ Phòng Thể nghiệm tổ chức và biểu diễn được giao 4 biên chế và 02 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 4 biên chế và 02 hợp đồng Nghị định 68

+ Phòng công tác Học sinh, sinh viên được giao 5 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68. Hiện có 5 biên chế và 03 hợp đồng Nghị định 68

+ Phòng đào tạo được giao 7 biên chế. Hiện có 7 biên chế.

+ Khoa Nghệ thuật được giao 6 biên chế. Hiện có 6 biên chế.

+ Khoa Văn hóa thông tin được giao 5 biên chế. Hiện có 5 biên chế.

+ Khoa Văn hóa cơ bản được giao 7 biên chế. Hiện có 7 biên chế

**II. Kết quả công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo ban hành và triển khai thực hiện các văn bản của cấp có thẩm quyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (Nghị quyết số 18, 19); Kế hoạch số 76-KH/TU; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh**

Căn cứ Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 17/12/2017; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiến hành rà soát chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, để triển khai xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức lại Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Đề án kiện toàn, sắp xếp các đơn vị trực thuộc ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Các đề án của Sở đã được UBND tỉnh phê duyệt tại các Quyết định số 1525/QĐ-UBND ngày 25/6/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành đề án kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn đầu mối bên trong các cơ quan hành chính nhà nước và Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành đề án kiện toàn, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

- Căn cứ các đề án đã được UBND tỉnh phê duyệt, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động thực hiện các quy trình xin ý kiến về Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc trình UBND tỉnh xem xét ra Quyết định. Kết quả, UBND tỉnh đã ban hành các quyết định sau:

+ Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 của UBND tỉnh Sơn La về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức Bảo tàng tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 2042/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 2043/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức Thư viện tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 2044/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc kiện toàn cơ cấu tổ chức Nhà hát Ca múa nhạc tỉnh Sơn La.

+ Quyết định số 2046/QĐ-UBND ngày 23/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc sáp nhập Trung tâm Văn hóa với Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh.

- Thực hiện phân cấp quản lý của tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các quyết định quy định chức năng nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành.

**III. Kết quả cụ thể thực hiện thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (Nghị quyết số 18, 19); Kế hoạch số 76-KH/TU; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (tính đến thời điểm 30/11/2018)**

1. Kết quả thực hiện một số nội dung cơ bản

1.1. Kết quả thực hiện quy định của cấp có thẩm quyền về phân cấp, phân quyền cho các địa phương, các sở, ban, ngành.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức công bố quyết định kiện toàn các đơn vị trực thuộc đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị, chủ động chỉ đạo lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện kiện toàn sắp xếp lại các bộ phận, phòng, ban theo quyết định đã được ban hành.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành các quyết định điều động công chức, viên chức của hai đơn vị Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng và Trung tâm Văn hóa tỉnh về Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh Sơn La theo đúng quy định về phân cấp quản lý cán bộ của UBND tỉnh.

- Việc kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh gọn đầu mối bên trong các đơn vị: Thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh và chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, hiện nay, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành đang khẩn

trương kiện toàn các bộ phận, phòng thuộc đơn vị. Tổ chức triển khai các quy trình về bổ nhiệm, điều động viên chức theo phân cấp quản lý.

- Việc giải quyết chính sách đảm bảo kịp thời, đúng quy định đối với những người dôi dư do sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện tinh giản biên chế.

- Thực hiện theo Đề án kiện toàn, sắp xếp đã được phê duyệt, tính đến 31/8/2018, đã thực hiện tinh giản biên chế theo nghị định 108/NĐ-CP cho những cán bộ, công chức, viên chức dôi dư do sắp xếp lại tổ chức bộ máy, có nguyện vọng được nghỉ hưởng chế độ với tổng số: 16 người nghỉ nghỉ trước tuổi, 01 người nghỉ thôi việc ngay

1.2. Kết quả công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW

Theo phân cấp quản lý, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch căn cứ vào các quyết định của UBND tỉnh về kiện toàn cơ cấu tổ chức UBND tỉnh các đơn vị, đã chủ động ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc bao gồm : Bảo tàng tỉnh, Thư viện tỉnh, Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT, Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh, Nhà hát Ca múa nhạc tỉnh.

1.3. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính

Thực hiện Kế hoạch số 3320/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Sơn La năm 2018. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động xây dựng ban hành các kế hoạch sau:

Quyết định số 07/QĐ-SVHTT&DL ngày 11/01/2018 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Ban hành Kế hoạch kiểm soát TTHC năm 2018 (*Quyết định số 10/QĐ- SVHTT&DL, ngày 11/01/2018*); Ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2018 (*Kế hoạch số 144/KH-SVHTT&DL, ngày 17/01/2018*); Ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VH TT&DL năm 2018 (*Ke hoạch số 260/KH-SVHTT&DL, ngày 05/02/2018*); Ban hành Quyết định về việc kiện toàn Ban quản lý hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2008 tại cơ quan Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*Quyết định số: 53/QĐ-SVHTT&DL ngày 23/2/2018*); Kế hoạch số 216/KH-SVHTT&DL ngày 29/01/2018 về nâng cao chỉ số hiệu quả.....; Kế hoạch số 1989/KH-SVHTT&DL ngày 01/11/2018 về kiểm tra công tác CCHC năm 2018.

2. Kết quả cụ thể đã thực hiện về tinh gọn tổ chức bộ máy hành chính

2.1. Kế hoạch thực hiện

- Về tổ chức bộ máy: giảm tổng số 2 phòng thuộc Sở.
- Về biên chế: giảm 05 biên chế so với năm 2015.
- Về lãnh đạo: Giảm 02 lãnh đạo (Trưởng phòng)

2.2. Kết quả thực hiện đến năm 30/11/2018.

- Về tổ chức bộ máy: Giảm 02 Phòng thuộc Sở.

- Về biên chế: đã thực hiện giảm 03 biên chế, trong năm 2019 tiếp tục thực hiện giảm 02 biên chế theo lộ trình đến năm 2021, giảm 5 biên chế so với biên chế được giao năm 2015.

- Về lãnh đạo: Đã thực hiện giảm 02 lãnh đạo (Trưởng phòng), trong đó 01 Trưởng phòng nghỉ chế độ tinh giản biên chế 108; 01 trưởng phòng tự nguyện xin thôi giữ chức vụ Trưởng phòng, bổ nhiệm Phó trưởng phòng.

3. Kết quả thực hiện rà soát, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; lộ trình tự chủ hoặc chuyển đổi mô hình hoạt động các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở theo quy định

### 3.1. Kế hoạch thực hiện

- Về tổ chức bộ máy: Tổng giảm 8 đầu mối. Trong đó:

+ Giảm 01 đơn vị sự nghiệp công lập (sáp nhập Trung tâm Văn hóa và Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng thành Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh)

- Giảm: 7 phòng thuộc các đơn vị sự nghiệp.

+ Thư viện tỉnh giảm 01 phòng

+ Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao giảm 01 phòng

+ Bảo tàng tỉnh giảm 01 phòng

+ Nhà hát ca múa nhạc tỉnh giảm 01 phòng

+ Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh (Đơn vị sát nhập) giảm 3 phòng

- Về biên chế: giảm tổng số 30 biên chế (trong đó: biên chế hành chính: 06 người, hợp đồng: 24 người)

- Về lãnh đạo: giảm 10 người, trong đó:

+ Cán bộ lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập giảm 4 người:

Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao giảm 01 Phó giám đốc.

Thư viện giảm 01 Phó Giám đốc

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh (Đơn vị sát nhập) giảm 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

+ Cán bộ lãnh đạo cấp phòng giảm 6 người: 03 Trưởng phòng + 03 Phó trưởng phòng.

### - Lộ trình tự chủ:

\* Năm 2020 ngành thực hiện 02 ( 33%) đơn vị tự chủ một phần về tài chính, dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 672.000.000 đồng; Trong đó:

Bảo tàng tỉnh tự chủ 15% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 265.000.000 đồng.

Trường Trung cấp văn hóa nghệ thuật & du lịch tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 407.000.000 đồng.



**\* Từ tháng 1/ 2021 đến 12/2025 ngành thực hiện 04 đơn vị ( 67%) thực hiện tự chủ một phần về tài chính, dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 7.900.000.000 đồng; Trong đó:**

Bảo tàng tỉnh tự chủ 15% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 1.325.000.000 đồng.

Trường Trung cấp văn hóa nghệ thuật & du lịch tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.035.000.000 đồng.

Trung tâm văn hóa- Điện ảnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.140.000.000 đồng.

Nhà hát ca múa nhạc tỉnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.400.000.000 đồng.

**\* Từ tháng 1/ 2021 đến 12/2025 ngành thực hiện 06 ( 100%) đơn vị thực hiện tự chủ một phần về tài chính, dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 11.346.000.000 đồng; Trong đó :**

Bảo tàng tỉnh tự chủ 15% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 1.325.000.000 đồng.

Trường Trung cấp văn hóa nghệ thuật & du lịch tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.035.000.000 đồng.

Trung tâm văn hóa- Điện ảnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.140.000.000 đồng.

Nhà hát ca múa nhạc tỉnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 2.400.000.000 đồng.

Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT tỉnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 1.900.000.000 đồng.

Thư viện tỉnh tự chủ 10% dự kiến giảm chi ngân sách nhà nước: 1.546.000.000 đồng

### 3.2. Kết quả thực hiện đến 30/11/2018.

- Về tổ chức bộ máy: Tổng giảm 8 đầu mỗi. Trong đó:

+ Giảm 01 đơn vị sự nghiệp công lập (sáp nhập Trung tâm Văn hóa và Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng thành Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh tỉnh)

- Giảm: 7 phòng thuộc các đơn vị sự nghiệp.

+ Thư viện tỉnh giảm 01 phòng

+ Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao giảm 01 phòng

+ Bảo tàng tỉnh giảm 01 phòng

+ Nhà hát ca múa nhạc tỉnh giảm 01 phòng

+ Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh (Đơn vị sát nhập) giảm 3 phòng

- Về biên chế: giảm tổng số 30 biên chế (trong đó: biên chế hành chính: 06 người, hợp đồng: 24 người)

- Về lãnh đạo: giảm 10 người, trong đó:

+ Cán bộ lãnh đạo quản lý các đơn vị sự nghiệp công lập giảm 4 người:

Trung tâm Huấn luyện và thi đấu thể dục thể thao giảm 01 Phó giám đốc.

Thư viện giảm 01 Phó Giám đốc

Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh (Đơn vị sát nhập) giảm 01 Giám đốc và 01 Phó Giám đốc.

+ Cán bộ lãnh đạo cấp phòng giảm 6 người: 03 Trưởng phòng + 03 Phó trưởng phòng.

### **5. Kết quả thực hiện việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị từ thời điểm ngày 30/4/2015 đến 31/10/2018**

Tính đến thời điểm 31/10/2018, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện chế độ tinh giản biên chế cho 44 người, đạt 100% kế hoạch đến năm 2021.

Trong thời gian tới, ngành tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế cho các đối tượng có nguyện vọng và đáp ứng đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

### **6. Kết quả chi thường xuyên năm 2018 so với năm 2017**

*(Có biểu cụ thể kèm theo)*

IV. Đánh giá chung những thuận lợi và kết quả đạt được; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc

#### 1.1. Ưu điểm

Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 17/12/2017; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017, số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương khóa XII, là cơ sở pháp lý vững chắc để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Đề án kiện toàn, sắp xếp tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đề án kiện toàn, sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp trực thuộc ngành, từ đó thực hiện tinh giản bộ máy, biên chế, quản lý sử dụng cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo công khai, minh bạch, tạo động lực cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực công tác đáp ứng tốt yêu cầu vị trí việc làm được đảm nhận, góp phần thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

#### 1.2. Tồn tại, hạn chế.

- Thực hiện Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành đề án kiện toàn, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện sát nhập hai đơn vị là Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng và Trung tâm Văn hóa tỉnh thành Trung tâm Văn hóa – Điện ảnh.

Theo đó, 11 đội chiếu bóng lưu động của Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng được bàn giao về Trung tâm Truyền thông – Văn hóa các huyện. Trong Đề án được phê duyệt đã ghi cụ thể mỗi đội chiếu bóng bao gồm 4 người

(đây là số lượng biên chế tối thiểu để thực hiện nhiệm vụ chiếu phim lưu động tại các địa bàn trên toàn tỉnh), tổng số là 44 viên chức, điều động về 11 huyện, thành phố.

Tuy nhiên, thực hiện phân cấp của tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quyết định điều động 44 viên chức, nhưng số lượng viên chức ở mỗi huyện không theo Đề án, có huyện chỉ có 2 viên chức, có huyện lại có 6 viên chức. Điều này thực sự khó khăn cho các đội khi thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Việc thực hiện thăng hạng chức danh nghề nghiệp của viên chức chuyên ngành văn hóa, thể thao và du lịch còn chậm, chưa đảm bảo quyền lợi cho viên chức (do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chưa ban hành các Thông tư hướng dẫn)

## **V. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW. Nghị quyết số 19-NQ/TW trong năm 2019 và các năm tiếp theo**

### **1. Nhiệm vụ**

- Thực hiện việc kiện toàn sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên quan điểm tinh gọn đầu mối, tuy vậy vẫn đảm bảo việc thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ chính trị có hiệu quả cao.

- Gắn việc thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và cán bộ quản lý đảm bảo chất lượng và hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ và yêu cầu hiện nay.

### **2. Giải pháp**

- Giải pháp về tổ chức thực hiện sau khi kiện toàn sắp xếp: Sau khi kiện toàn sắp xếp sẽ xây dựng các quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cho các đơn vị sự nghiệp trực thuộc rõ ràng, cụ thể, không chồng chéo, phân tán. Đồng thời xây dựng vị trí việc làm và số lượng người làm việc theo đúng quy định, đảm bảo số lượng cán bộ quản lý phù hợp.

- Giải pháp về cán bộ, biên chế và đào tạo bồi dưỡng: Sau khi kiện toàn sắp xếp bố trí cán bộ phù hợp với năng lực, trình độ của cán bộ, đồng thời xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ đảm bảo với tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm.

- Giải pháp về cơ chế chính sách: Tham mưu, xây dựng các cơ chế, chính sách liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức như cơ chế đặc thù, cơ chế thu hút nhân tài, cơ chế giải quyết chính sách dôi dư, cơ chế đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng cán bộ.

- Giải pháp về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động: Tham mưu ban hành các cơ chế chính sách liên quan đến hoạt động của ngành để đảm bảo kinh phí hoạt động. Tăng cường cơ sở vật chất trang thiết bị đáp ứng việc thực hiện nhiệm vụ.

## **VI. Kiến nghị, đề xuất**

### **1. Đối với UBND tỉnh**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, điều động viên chức nhằm đảm bảo số biên chế tối thiểu ở mỗi đội chiếu bóng là 4 người để thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

### **2. Đối với Sở Nội vụ**

- Hiện nay đã có Thông tư số 23/2018/TT-BVHTTDL ngày 21/8/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp của viên chức chuyên ngành thể thao và du lịch, vì vậy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị Sở Nội vụ phối hợp, hướng dẫn thực hiện việc thi tuyển nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho cán bộ, viên chức của ngành.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII (Nghị quyết số 18, 19); Kế hoạch số 76-KH/TU; Kế hoạch số 77-KH/TU ngày 17/12/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ tỉnh;
- Lưu: VT, TCPC (02b)



**Đặng Văn Hùng**



**QUẢ CHI THƯỜNG XUYÊN NĂM 2018 SO VỚI NĂM 2017**

Đơn vị tính: Đồng

STT	Tên đơn vị	Năm 2017	Năm 2018	Chênh lệch
	<b>Tổng cộng</b>	<b>66.488.823.808</b>	<b>71.910.911.800</b>	<b>5.422.087.992</b>
1	Trường Trung cấp VHNT & Du lịch	11.668.811.600	12.463.673.000	794.861.400
2	Nhà hát ca múa nhạc	8.168.457.288	6.929.890.000	(1.238.567.288)
3	Trung tâm văn hóa	9.059.015.900	10.481.100.000	1.422.084.100
4	Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT	17.370.091.320	19.397.599.000	2.027.507.680
5	TT Phát hành phim & CB	10.199.220.600	9.027.487.000	(1.171.733.600)
6	Bảo tàng tỉnh	5.282.271.600	5.268.230.000	(14.041.600)
7	Thư viện tỉnh	4.740.955.500	5.589.760.000	848.804.500
8	Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh		2.753.172.800	2.753.172.800